
FINANZIARIO

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 929 del 27/11/2021

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA NOMINA 
DEL PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI PER IL TRIENNIO 2022-2025.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati:
• l’art.  107 del D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel),  secondo cui spettano ai dirigenti tutti  i  compiti, 

compresi  l’adozione  degli  atti  amministrativi  che  impegnano  l’Ente  verso  l’esterno,  di 
attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità 
stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti comunali;

• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
• il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici-servizi; 
• il vigente Regolamento sui controlli interni; 
• il  decreto  del  Sindaco  n.  27  del  18.12.2020  con  cui  è  stato  conferito,  al  Funzionario 

scrivente, l’incarico di posizione organizzativa quale Responsabile del Servizio Finanziario 
dell’Ente;

Preso atto:
• del titolo VII del Dlgs 267/2000, (artt. 234-241) il quale disciplina la revisione economica- 

finanziaria;
• della  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  47  del  19/12/2018  con  il  quale  è  stato 

nominato il Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2018-2021;
• dell'art. 235 del Dlgs 267/2000 che prevede che all'organo di revisione si applica il regime 

di proroga degli  organi amministrativi  previsto dagli  artt.  2,  3 comma 1,  4 comma 1,  5 
commi 1 e 6;

Considerato che il Collegio attualmente in carica scadrà al termine di periodo di proroga massimo 
di 45 giorni decorrenti dal 19/12/2021;

Considerato che la Prefettura di Varese, in data 23 novembre 2021, ha proceduto all'estrazione a 
sorte dei nominativi per la nomina dei componenti dell'Organo di Revisione del Comune di Tradate 
(giusta nota prot. n. 27300 del 15 novembre 2021), formalizzando l'elenco dei candidati eleggibili 
alla nomina di Presidente del Collegio dei Revisori di questo Ente;

Visto l'art.  57  ter  del  DL  124/2019  che  disciplina  la  nomina  del  Presidente:  “nei  casi  di  
composizione  collegiale  dell'organo  di  revisione  economica-finanziaria  previsti  dalla  legge,  in  
deroga al  comma 25,  i  consigli  comunali  … eleggono,  a maggioranza assoluta dei  membri,  il  
componente dell'organo di revisione con funzioni di presidente, scelto tra i soggetti validamente  

Determ. n. 929 del 27/11/2021 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



inseriti nella fascia 3 formata ai sensi del regolamento di cui al decreto del Ministro dell'Interno  
15.2.2012 n. 23, o comunque nella fascia di più elevata qualificazione professionale in caso di  
modifiche al citato regolamento”;

Ritenuto pertanto  necessario  di  procedere  all'emissione  di  avviso  pubblico  per  la  raccolta  di 
candidature di soggetti  abilitati  alla nomina di Presidente del collegio dei revisori per il  triennio 
2022- 2025;

Ritenuto altresì  necessario,  al  fine  di  garantire  la  massima  informazione  e  trasparenza 
dell'azione amministrativa, di provvedere mediante:

• pubblicazione all'albo pretorio on-line;
• pubblicazione sull'home page del sito istituzionale e nell'apposita sezione Amministrazione 

trasparente – bandi di concorso;

Visti gli allegati al presente provvedimento:
• schem a  d i  avviso pubblico per la nomina del presidente del collegio dei revisori con 

funzioni di Presidente per il triennio 2022-2025;
• schema di domanda di partecipazione;

DETERMINA

1. di approvare l'avviso pubblico per la nomina del presidente del collegio dei revisori per il 
triennio 2022/2024 ai sensi dell'art. 57 ter del DL 124/2019 e relativa domanda di 
partecipazione che si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale;

2. di stabilire che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla nomina 
per l'incarico di presidente del collegio dei revisori scade il giorno 20 dicembre 2021;

3. di dare atto che, ai sensi dell'art. 234 del Dlgs 267/2000, l'elezione sarà di competenza 
esclusiva del Consiglio Comunale;

4. di disporre che il presente bando sia pubblicato all'albo pretorio e sulla home page del sito 
istituzionale del Comune di Tradate nella sezione amministrazione trasparente – bandi di 
concorso;

5. di attestare che il presente atto è stato redatto secondo i principi di regolarità e correttezza 
amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dagli artt. 107, comma 6, e 147-
bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 929 del 27/11/2021 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL 
COMUNE DI TRADATE PER IL TRIENNIO 2022/2025 

 
(ai sensi dell’art. 57 ter del D.L. n. 124/2019, convertito dalla L. n. 157/2019) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

RENDE NOTO CHE 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 19.12.2018 è stato nominato il Collegio dei 
Revisori per il triennio 2018/2021; 

 

• il Collegio terminerà il proprio incarico il prossimo 18.12.2021, salvo proroga per un massimo di 
45 giorni secondo quanto previsto dall’art. 3 del D.L. 16/05/1994, n. 293; 

 

• con nota prot. 21892 del 28.09.2021 è stato chiesto alla Prefettura – Ufficio Territoriale del 
Governo di Varese di provvedere alle operazioni di sorteggio - come previsto dall’art. 5 del D.M. 
15 febbraio 2012 n. 23 - per la successiva nomina, da parte del Consiglio Comunale, dei 
componenti dell’Organo di Revisione; 

 

• in data 23/11/2021 la Prefettura di Varese ha provveduto, tramite sistema informatico, al 
sorteggio di n. 2 componenti dall’elenco dei Revisori dei Conti; 

 

• il Comune di Tradate, ai sensi dell’art. 234 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 57 ter del D.L. n. 
124/2019, convertito dalla L. n. 157/2019, deve procedere pertanto alla nomina del Presidente 
del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2022/2025, da individuarsi tra i soggetti 
validamente inseriti nella Fascia 3, formata ai sensi del Regolamento di cui al Decreto del Ministero 
dell’Interno n. 23/2012; 

INVITA PERTANTO 
 

gli aspiranti candidati, inseriti nella Fascia 3, formata ai sensi del Regolamento di cui al Decreto del 
Ministero dell’Interno n. 23/2012, a dichiarare la propria disponibilità a ricoprire il ruolo in oggetto, 
integrata con dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 da cui risulti: 

 
a) l’iscrizione nell’elenco dei Revisori dei Conti di Fascia 3 della Regione Lombardia, formata ai 

sensi del Regolamento di cui al Decreto del Ministero dell’Interno n. 23/2012 con opzione 
per la provincia di Varese; 

 
b) l’inesistenza di ipotesi di ineleggibilità e incompatibilità previste dagli artt. 235 e 236 del 

D.Lgs n. 267/2000; 
 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 

c) il rispetto dei limiti di assunzione di incarichi di cui all’art. 238/ del D.Lgs n. 267/2000; 
 

d) l’accettazione della carica in caso di nomina. 
 

Non possono essere nominati i candidati che abbiano già svolto l’incarico per due mandati, anche 
non consecutivi, di Revisore contabile presso il Comune di Tradate, ai sensi dell’art. 235, comma 1, 
del D.Lgs n. 267/2000. 

 
Alla domanda, redatta secondo lo schema allegato al presente avviso (Allegato 1), dovranno essere 
allegati il pdf del curriculum vitae nonché dell’elenco degli Enti Locali presso il candidato sta 
svolgendo o ha svolto incarichi in qualità di componente o Presidente del Collegio dei Revisori dei 
Conti e la scansione, sempre in formato pdf, del documento d’identità in corso di validità. 
Tutta la suddetta documentazione dovrà essere sottoscritta digitalmente e costituire un unico 
allegato alla PEC di invio della domanda di partecipazione al presente avviso. 
Le domande dovranno pervenire entro e non oltre (termine perentorio) le ore 23.59 del giorno 20 
dicembre 2021 al Comune di Tradate esclusivamente a mezzo PEC al seguente indirizzo: 
 

comune.tradate@pec.regione.lombardia.it 

La mancanza di uno solo dei requisiti e/o documento richiesti determinerà l’esclusione dalla 
procedura e non si terrà conto di istanze pervenute con altri mezzi e/o oltre il termine perentorio. 
Non saranno considerate valide eventuali domande pervenute all’Ente, con ogni mezzo, in data 
precedente alla pubblicazione del presente avviso. 

Il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti verrà nominato discrezionalmente dal Consiglio 
Comunale con propria deliberazione, con decorrenza dall’esecutività della deliberazione di nomina 
e gli verrà corrisposto un compenso annuo lordo pari a € 13.320,00, in base al decreto del Ministero 
dell’Interno del 21/12/2018. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente ad acquisire la disponibilità ad assumere la carica, 
non costituisce proposta contrattuale e non vincola in alcun modo il Comune di Tradate nei confronti 
degli istanti. 

Ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 recepito con D.Lgs n. 101/2018 e D.Lgs n. 196/2003 nel 
testo vigente, i dati raccolti saranno trattati dai competenti Settori per l’espletamento del presente 
procedimento. 

Il presente avviso, unitamente allo schema di domanda di partecipazione (Allegato1), viene 
pubblicato all’Albo on line e sul sito istituzionale nella sezione “Bandi di Concorso” del Comune di 
Tradate. 
 
Responsabile del Procedimento: Il Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Elena Valeggia. 
Email: responsabilefinanziario@comune.tradate.va.it 
Tel.: 0331.826.877 

Tradate, lì 26 novembre 2021 

 
                                                                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                          f.to Dott.ssa Elena Valeggia 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL 
COMUNE DI TRADATE PER IL TRIENNIO 2022/2025

(ai sensi dell’art. 57 ter del D.L. n. 124/2019, convertito dalla L. n. 157/2019)

Al Comune di Tradate

Servizio Finanziario

PEC comune.tradate@pec.regione.lombardia.it

OGGETTO: Avviso pubblico per la nomina a componente del Collegio dei Revisori dei  Conti con 

funzioni di Presidente triennio 2022 – 2025 – Domanda di partecipazione.

Il/La sottoscritto/a ……………………………………………………………………………………………

nato/a a ………………………………………………………………………………………..Prov. ………..

il ………………………………………………………………………………………………………………………

residente a ……………………………………………………………………………….Prov. ………..

in Via/Piazza ……………………….…….…………………………………………………….n. …………..

CF. ……………………………………………………………….

P. IVA ……………………………………………………………

CHIEDE

di partecipare alla procedura di nomina a componente del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune 

di Tradate con funzioni di Presidente per il triennio in oggetto.

A tal fine, avvalendosi delle disposizioni di cui agli articoli 46 e 47 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e 

consapevole  delle  responsabilità  penali  nel  caso di  dichiarazioni  false  e/o  mendaci,  nonché delle 

conseguenze  relative  alla  perdita  dei  benefici  ottenuti,  previste  dell’art.  76  dello  stesso  D.P.R.  n. 

445/2000,

DICHIARA

 di essere iscritto nell’Elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali di Fascia 3 aggiornato dal  

Ministero dell’Interno e di aver optato per la provincia di Varese;

 che non sussistono le ipotesi di ineleggibilità ed incompatibilità previste dagli articoli 235 e 236 

del D.Lgs. n. 267/2000;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

mailto:comune.tradate@pec.regione.lombardia.it


 di rispettare i limiti di assunzione d’incarichi di cui all’art. 238 del D.Lgs. n. 267/2000;

 di  non  incorrere  in  alcuna  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  all’accettazione  della  carica  di  

Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Tradate;

 di  impegnarsi  a  comunicare  all’Ente  ogni  eventuale  atto  modificativo  delle  dichiarazioni 

presentate e di essere a conoscenza che, se tali modifiche comportano la perdita dei requisiti, 

l’Ente si riserva di revocare gli incarichi conferiti;

 di accettare la carica in caso di nomina da parte del Consiglio Comunale;

 di accettare senza riserve le condizioni contenute nell'avviso;

 di autorizzare il trattamento dei dati personali ai sensi della vigente normativa sulla privacy ai 

fini del procedimento di cui all’oggetto, nella consapevolezza che il Comune di Tradate potrà 

trasmettere i dati personali ad eventuali Organi esterni per le verifiche sulla veridicità delle 

dichiarazioni.

A tal fine, alla presente domanda, allega i seguenti documenti sottoscritti digitalmente:

1. curriculum vitae debitamente firmato.

2. elenco Enti Locali presso i quali il/la sottoscritto/a sta svolgendo o ha svolto incarichi in qualità 

di componente o Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, debitamente firmato.

3. scansione del documento di riconoscimento in corso di validità.

Data …………………………….

In fede

                  Nome e Cognome 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


